
33010 Feletto Umberto 
Piazza Indipendenza 1 
tel: 0432 577311 
pec: tavagnacco@postemailcertificata.it  

ORARI 
lun. – mer. -  ven.  
su appuntamento 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, Patrimonio, Viabilità e traffico 
Arch. Francesco Marciano 
email: f.marciano@comune.tavagnacco.ud.it  
tel: 0432/577364 

 

 

 

C O M U N E  D I  T A V A G N A C C O  
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

_______________________________________________________ 
Area Tecnica – Lavori Pubblici, patrimonio, viabilità e traffico 

 

 

PROT. generato automaticamente  

 
 

ORDINANZA 
 
 

OGGETTO: VIA RAFFAELLO SANZIO – VIA DEL PORTICO – INTERRUZIONE 

TEMPORANEA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E DISPOSIZIONI TEMPORANEE PER LA 

CIRCOLAZIONE VEICOLARE PER AREA DI CANTIERE DAL 01/01/2026 AL 30/06/2026. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, VIABILITA’ E TRAFFICO 
 

RICHIAMATA: 

-l’Autorizzazione alla proroga di occupazione temporanea di suolo pubblico n. 127/2025/OS del 15/12/2025, rilasciata da questa 
Amministrazione all’impresa CLAUDIO DOMINI SRL, C.F.: 02536180306, con sede a Fagagna (UD) in Via De Capelute n. 20, 
al fine di occupare con area di cantiere porzione di Via Raffaello Sanzio e Via del Portico a Feletto Umberto al fine di allestire area 
di cantiere fino al 30/06/2026; 
 
RITENUTO CHE: 

- l’occupazione di suolo pubblica sopra richiamata comporterà l’interruzione e l’inaccessibilità di porzione di Via Raffaello Sanzio 
e Via del Portico, pertanto, durante il periodo di occupazione occorre regolamentare e limitare il transito in queste strade 
consentendovi il transito solo ai residenti e ai veicoli di soccorso e delle forze di polizia, stabilendo il doppio senso di circolazione 
su Via Raffaello Sanzio e dando avviso di chiusura delle strade a monte e a valle con l’apposizione di opportuna segnaletica 
stradale; 
 
- tutta la segnaletica stradale prescritta dalla presente ordinanza dovrà essere installata a cura e spese dell’impresa CLAUDIO 
DOMINI SRL con congruo anticipo rispetto al periodo di occupazione da esercitare; 
 
VALUTATE le esigenze della circolazione veicolare e pedonale; 
 
ACCERTATO CHE: 

− non è necessaria la comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente provvedimento ha carattere generale e 
contenuto normativo, ai sensi dell’art. 13 comma 1 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 
VISTI: 

- gli artt. 5 comma 3°, 6 comma 4° lettera A) e 7° comma 1° lettera A), art.150 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285; 
- il D.P.R. 16/12/1992 n. 495; 
- il D.M. 10/07/2002; 
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- il Decreto del Sindaco prot. n. 29138 del 03/12/2025 di conferimento dell’incarico di P.O. e responsabile di servizio; 

 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
 
per quanto sopra premesso e motivato, 
 

ORDINA 
DAL GIORNO 01/01/2026 AL GIORNO 30/06/2026 

 

1) il posizionamento dei segnali temporanei cui gli allegati al Titolo II del D.P.R. n. 495/1992 in conformità a quanto 

indicato nell’ALLEGATO 1 -Tavola segnaletica a cura e spese dell’impresa CLAUDIO DOMINI SRL per: 

 

• interrompere la circolazione veicolare in Via Raffaello Sanzio e Via del Portico ad esclusione dei residenti, dei 

veicoli di soccorso e dei veicoli delle forze di polizia; 



33010 Feletto Umberto 
Piazza Indipendenza 1 
tel: 0432 577311 
pec: tavagnacco@postemailcertificata.it  

ORARI 
lun. – mer. -  ven.  
su appuntamento 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, Patrimonio, Viabilità e traffico 
Arch. Francesco Marciano 
email: f.marciano@comune.tavagnacco.ud.it  
tel: 0432/577364 

 

• istituire il doppio senso di circolazione su Via Raffaello Sanzio nel tratto attualmente a senso unico di circolazione 

solo per i residenti, dei veicoli di soccorso e dei veicoli delle forze di polizia; 

• dare preavviso della chiusura di Via Raffaello Sanzio in corrispondenza delle seguenti intersezioni: 

o Via G.B. Tiepolo / Via Raffaello Sanzio; 
o Via Cavallotti / Via Raffaello Sanzio; 

o Via Tiziano / Via Raffaello Sanzio; 

o Via Pietro Micca / Via Raffaello Sanzio 

• segnalare l’area di cantiere con transenne e lampade da cantiere accese dal tramonto al levar del sole: 

 
2) la pubblicazione della presente ordinanza sull’Albo Pretorio On line del Comune di Tavagnacco; 

 

 

E DISPONE di trasmettere la presente ordinanza; 

- all’impresa CLAUDIO DOMINI SRL a mezzo PEC: claudiodominisrls@legalmail.it; 
 
- al Comando di Polizia Locale del Comune di Tavagnacco; 

 
- al personale del Comune di Tavagnacco addetto alla pubblicazione all’albo pretorio on line. 
 
PRESCRIZIONI: 

- i segnali di preavviso chiusura strada devono essere apposti con congruo anticipo prima di esercitare l’occupazione di suolo 
autorizzata; 
 
- in caso di danneggiamento del suolo ed aree pubbliche causato all’attività di transito del mezzo di cantiere, i responsabili 
dovranno a proprie spese ripristinare con materiali analoghi quanto danneggiato; 
 
- al termine dell’esercizio dell’occupazione di suolo con area di cantiere, l’area interessata dovrà essere pulita a cura e spese del 
titolare dell’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico. In ogni caso valgono le disposizioni prescritte nel “Regolamento a 

disciplina dei procedimenti ed adempimenti per l’occupazione temporanea, alterazione, manomissione e transito con veicoli 

pesanti su strade, vie piazze ed aree pubbliche” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 17/11/2021, 
reperibile al seguente indirizzo del sito internet comunale: 
http://www2.comune.tavagnacco.ud.it/albo-pretorio/atti-e-regolamenti/regolamento-delibera-cc-n_65_17-11-2021.zip/view  
 

-la presente ordinanza e i relativi atti collegati potranno essere sospesi o rinviati in qualsiasi momento a mezzo semplice 
comunicazione per esigenze di viabilità o di pubblico interesse. 
 
È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto sopra stabilito. 
 
A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte saranno applicate le sanzioni amministrative previste dall’art. 7, comma 14 del 
Codice della Strada. 
 
Gli agenti della Polizia Locale e della Forza Pubblica sono incaricati di far rispettare la presente ordinanza e di perseguire i 
trasgressori a termini di legge. 
 
Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i. la presente costituisce anche comunicazione di conclusione del procedimento. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso entro 60 giorni dalla piena conoscenza dell’atto, per incompetenza, eccesso di 
potere o violazione di legge al T.A.R. del F.V.G. o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
data medesima. 

 
Feletto Umberto, 15/12/2025 

 

ALLEGATO 1 – Tavola segnaletica 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Lavori Pubblici, patrimonio, viabilità e traffico 
Arch. Francesco Marciano 

                 (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.) 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



33010 Feletto Umberto 
Piazza Indipendenza 1 
tel: 0432 577311 
pec: tavagnacco@postemailcertificata.it  

ORARI 
lun. – mer. -  ven.  
su appuntamento 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, Patrimonio, Viabilità e traffico 
Arch. Francesco Marciano 
email: f.marciano@comune.tavagnacco.ud.it  
tel: 0432/577364 

 

 

ALLEGATO 1 – TAVOLA SEGNALETICA                           ORDINANZA 

 

 

 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  


